Договор
 об оказании услуг по предоставлению питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы, - детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ, военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников ОВД Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе СВО на территориях Украины, ДНР  и ЛНР
      г. Кострома                                                                     		    «___»  ______  20__ года
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №13 имени выдающегося земляка И.К.Желтова», в лице директора Урюпиной Галины Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,  и _______________________________________________, являющийся родителем (законным представителем) обучающегося в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №13 имени выдающегося земляка И.К.Желтова», именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьёй 779 Гражданского кодекса Российской Федерации, заключили настоящий договор об оказании услуг по предоставлению питания отдельным категориям обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы, - детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в ВС   РФ, военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников ОВД РФ, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, ДНР и ЛНР (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По настоящему Договору Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуги по предоставлению горячего питания один раз в день в дни учебных занятий с «4» сентября 2023 года по «31» мая 2024года, (далее – Услуга), обучающемуся 5 «Б» класса муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения города Костромы «Средняя общеобразовательная школа №13имени выдающегося земляка И.К.Желтова»__________________________________________________________________________, являющегося ребенком гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в ВС РФ, военнослужащего и сотрудника федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудника ОВД РФ, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, ДНР и ЛНР размера платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях города Костромы, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – обучающийся), а Заказчик обязуется принять Услугу и  оплатить часть стоимости питания в размере, установленном в пункте 4.1 Договора.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. организовать и предоставить обучающемуся в качестве меры социальной поддержки питание один раз в день (завтрак) в дни учебных занятий с «4» сентября 2023 года по «31» мая 2024 года.
2.1.2. обеспечить финансированием расходы на предоставление питания обучающемуся за счёт бюджетных средств в объёме 50 процентов стоимости питания;
2.1.3. предоставлять обучающимся в соответствии с санитарными правилами и нормами рациональное и сбалансированное питание, дифференцированное по возрастным группам, согласно утвержденному графику;
2.1.4. организовать питание обучающегося по примерному цикличному меню, согласованному с санитарно-эпидемиологической службой, и ассортиментному перечню школьной столовой;
2.1.5. постоянно осуществлять производственный контроль за качеством вырабатываемой продукции, проводя ежедневно бракераж пищи, с участием медицинского работника, закреплённого за муниципальной общеобразовательной организацией;
2.1.6. Соблюдать установленные санитарно-гигиенические правила и нормы обслуживания, условия приготовления пищи, хранения и реализации скоропортящихся продуктов в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.
2.2. Заказчик обязуется:
   2.2.1. обеспечивать получение обучающимся услуги по предоставлению горячего питания в дни учебных занятий;
   2.2.2. своевременно и правильно вносить оплату за питание по ценам и условиям, предусмотренным настоящим договором;
   2.2.3. сообщать Исполнителю об отказе от оказания услуг по предоставлению горячего питания в связи с отсутствием обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации в дни учебных занятий по причине болезни или по иной уважительной причине не позднее 8.30 первого дня отсутствия обучающегося, а также о продолжительности отсутствия обучающегося;
   2.2.4. сообщать Исполнителю об отказе от оказания услуг по предоставлению горячего питания по причинам, не связанным с отсутствием обучающегося, не позднее 15.30 дня, предшествующего дню отказа от оказания Услуги. Заказчик сообщает об отказе от оказания Услуги посредством направления электронного письма на электронную почту муниципального общеобразовательного учреждения: school-13k@yandex.ru, а также по номеру телефона: 55-38-73; 55-65-21, с обязательным указанием Ф. И. О. и класса обучающегося;
   2.2.5. сообщать Исполнителю об изменении или прекращении оснований, дающих право на предоставление обучающемуся меры социальной поддержки в виде муниципальной социальной услуги по предоставлению питания в течение 5 календарных дней;
   2.2.6. в полном объеме возмещать ущерб, причинённый обучающимся имуществу Исполнителя.
2.3. Исполнитель вправе:
   2.3.1. не оказывать обучающемуся Услугу при не внесении Заказчиком платы за предоставление горячего питания в размере и сроки, установленные в разделе 4 настоящего Договора;
  2.3.2. требовать возмещения ущерба, причиненного обучающимся имуществу исполнителя при оказании Услуги;
  2.3.3. требовать от Заказчика исполнения обязанностей, установленных настоящим Договором.
2.4. Заказчик вправе:
   2.4.1. отказаться от оказания Услуги с соблюдением порядка, установленного пунктами 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Договора;
  2.4.2. требовать от Исполнителя исполнения обязанностей, установленных настоящим договором;
  2.4.3. осуществлять контроль за качеством оказываемой по настоящему Договору Услуги.
3. Порядок и сроки оказания услуги
3.1. Срок оказания Услуги – с «___»_____ 202__ года по «___»_______202___ года один раз в день в дни учебных занятий.
3.2. Периодом предоставления услуги является календарный месяц с учетом 5 дней в неделю.
3.3. Место оказания Услуги – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы  «Средняя общеобразовательная школа №13 имени выдающегося земляка И.К.Желтова», расположенное по адресу: г. Кострома,ул.Партизанская,37.

4. Цена Договора и порядок оплаты
4.1. Заказчик ежемесячно в срок до 25 числа месяца, предшествующего месяцу оказания Услуги, оплачивает 50 процентов стоимости питания, в следующем размере:
1. завтрак 50 (пятьдесят) рублей  на одного обучающего 5-11 классов в день
4.2 Стоимость питания составляет: 50 (пятьдесят) рублей  на одного обучающегося 5-11 классов.
4.3. При соблюдении Заказчиком обязанностей, установленных пунктами 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Договора, Исполнитель осуществляет перерасчёт платы за предоставленное обучающемуся горячее питание с учётом дней, когда Услуга не была оказана. Сумма переплаты Заказчику не возвращается и учитывается в счёт оплаты Услуги в следующем периоде либо в счёт погашения имеющейся у Заказчика задолженности. Сумма переплаты возвращается Заказчику в случае прекращения действия настоящего Договора.
4.4. В случае несвоевременного сообщения Исполнителю информации, указанной в подпунктах 2.2.3 и 2.2.4 пункта 2 настоящего Договора, Услуга считается оказанной и подлежит оплате в установленном порядке.
4.5. В случае прекращения оснований, дающих право на предоставление обучающемуся меры социальной поддержки в виде предоставления питания, Заказчик оплачивает полную стоимость питания.
5. Финансирование предоставления меры социальной поддержки
   5.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки является расходным обязательством города Костромы, исполняемым за счет собственных доходов бюджета города Костромы и средств, предоставляемых из областного бюджета в виде субсидий.

6. Срок действия Договора
    6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.
   6.2. Действие Договора прекращается досрочно в случае изменения или прекращения оснований, дающих право на предоставление обучающемуся меры социальной поддержки в виде предоставления питания.
    6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
   6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
   6.5. В случае несвоевременного внесения денежных средств Родителями за оплату питания, с 1 числа месяца, следующего за оплаченным, питание ребенка не производится сроком до дня предоставления квитанции, подтверждающей оплату.
    6.6. Стороны освобождаются от ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего соглашения и препятствующих выполнению Сторонами своих обязательств по соглашению. Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально подтверждены.
7. Изменение и расторжение Договора
7.1. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты Костромской области, муниципальные правовой акты Администрации города Костромы, устанавливающие меру социальной поддержки в виде предоставления питания отдельным категориям обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы, - детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Исполнитель вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть Договор.
7.2. В случае, указанном в пункте 7.1 Договор прекращает свое действие с момента вступления в силу изменений муниципального правового акта Администрации города Костромы, устанавливающего меру социальной поддержки в виде предоставления горячего питания отдельным категориям обучающихся. При этом заключение дополнительного соглашения к Договору не требуется.

8. Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.
8.2. В случае несвоевременного сообщения Исполнителю информации, указанной в подпунктах 2.2.3 и 2.2.4 пункта 2 Договора, услуга считается оказанной и подлежит оплате в установленном порядке.
8.3. В случае прекращения оснований, дающих право на предоставление обучающемуся меры социальной поддержки в виде предоставления питания, Заказчик оплачивает полную стоимость питания.
8.4. В случае несвоевременного внесения денежных средств Родителями на внебюджетный счет Школы за оплату питания, питание ребенка не производится сроком до дня предоставления квитанции, подтверждающей оплату.
8.5. Стороны освобождаются от ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего соглашения и препятствующих выполнению Сторонами своих обязательств по соглашению. Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально подтверждены.
9. Прочие условия
9.1. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик даёт согласие на обработку персональных данных в целях предоставления горячего питания. Согласие действует с момента заключения настоящего Договора и до момента его прекращения.
9.2. Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
 учреждение города Костромы
«Средняя общеобразовательная школа №13
 имени выдающегося земляка И.К. Желтова»
156012 г. Кострома,
ул. Партизанская, 37
school-13k@yandex.ru
Телефон/факс: 55-38-73
ИНН   4442016981, БИК  013469126
КПП  440101001
Наименование банка:
Отделение Кострома г. Кострома
Расчетный счет 03234643347010004100
Лицевой счет 973051064
Директор__________________ Г.А. Урюпина

Заказчик:
ФИО _______________________________

Паспортные данные______________
_______________________________

Адрес _______________________________
_______________________________

Подпись________________________

Дата______ _____________________